Ad Papam Calistum in causa Holensis Ecclesie, anno

1458, 2. Augusti.

Sanctissimo in Christo patri et cetera. Christiernus dei

gratia et cetera.

Priore tempore cum se Reverendus Paulus Episcopus Ber-

gensis regali apostolicis fultus apicibus presentasset conspectui,'

audiente et intelligente universo regnorum meorum consilio,

pro parte et nomine sanctitatis vestre inter alia firmissima

poUicitatione promisit, qvod de cetero in regnis meis et domi-

niis de nullo intenderet beneficio providere, nisi regiis deside-

riis post electiones canonicas literaliter expectatis. Veruro

posteaqvam cum gratiarum actione mens mea qviete leta de-

cumberet, in eo qvod videre videbar excuberantem ad ecclesia-

rum profectum V. B. vigilantiam, rumoribus novissime ex Roin^

delatis innotuit sinistra subreptione qvorundam S. V. preven-

tam, ad HoIIensem Ecclesiam Jslandie in regno meo Norvegiei

cuidam fratri Paulo ordinis Predicatorum providisse, rem qvi-
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P. B_ formidabilem et pericula gravissima parituram, tum

initio^^^^'^
^slandia amplissima et referta populis tellus ab

est

^^^^ o:iixto imperio pacifice subdita fuit semper et

rum^^ff^^-
Norwegie, privilegiisqve et libertatibus Ecclesia-

^^^ni innititur, qvod ibi nisi liberis electionibus et

clesii
^^^'^ salvis Ecclesiarum catbedralibus provideatur ec-

rati
^*,.^^^^^ ^^c, ut cum supportacione dicatur, incumbebat

ad R
•

^^servacionis causa qvoad personam provisam. cum

dip
• arcem ex eo minirae munitus sit, qvod extra obe-

suorum prelatorum annis plurimis evagaverit, pro-
P^anis et InriíK.í • - ^ ^ • •

re 1
•

^"'iíiínosis se ingesserit exercitns, qvod de ipsius ir-

teris
.

verisimiliter timeatur, aut qvod sacris adeo sit lit-

(..jp^.^^^^'^^^'^s, qvod non solura pontifici qvinymmo persimplici

öí'natu

^^^^*^*^'^*^ qveat, nec tantum religionis apparenter saltem

qve Be
^^^*'^^^^^' ^^^^ dignus pontificio valeat indicari. Ne-

Pj.

^^ösis Episcopus ipsum apostolico auditorio meo nomine

^Psutn h
^^^^^^ coramissione vel autoritate suífultus, licet

Coron
' ^ntentione egisse non dubitemus, qvi nibil in

in
^ ^^. ^^^l*^siarum Norvegie preiudicium generale vel speciale

int^^^^^^^^^
acceperat, Ideo potuit et debuit ante omnia re

^res
*^^^^^nari eius procurationis mandatum, an ad ea erat

honore
^^fficiens. Qvamobrem qvia talis provisio contra

gravi
•

^^*^^^^'^^® sedis gesta est, qve solet in rebus similibus

Pi'ivi]
* ^ ^^^^^^te in accuritate procedere, et libertatibus et

lum
^ ^öroue mee Norvegie expresse preiudicat, et in ma-

talem^^^-^^^^^^
vertitur oranium, qvi hominem imparilia ad

q^j^
.

*§Ditatem habentem raerita noruni; et qvod gravius est,

susn' *

^^^^ hostibus circumsepto decet habere antistites omni

^^udam^^
*^^^^*^tes, fiiialibus precibus V. S. duxi obnixius exo-

^Qvitat
' ^^^^^^^^ ^'^^^ ^S^^ f^rat, sed paterne moderationis

lum
^ ^^^^^oeat, qvod nulla possibili via ipsum fratrem Pau-

esse
^'^^^^^'^^^

sit ad Holensem Ecclesiam ad qvam diciiur

ipsius^^^^^^^^'
Posse admitti: in eo et super precipue, qvod

dem
p*^^'^®^^ vacantie nulla certitudo efticax habeatur. Ean-

í^aulo
^ suppliciter obsecrando, qvatenus dicto Episcopo

^^neficiar^
^^^^^^ ^^*"^" similibus de cetero, precipue in

statim^^^fi^'^^^'
^^^^ litterarum raearum cum asscriptiouibus, non

^<iem seu credenciam adhibere velitis. Valeat V. S. P.

170 HÓLABISKUP. 1458.,

ad salutare regimen Ecclesie sancte Dei feliciter et longeve,

cui me Gt regna mea filialiter commendo.

Datum Hafnis et cetera.

155. 23. August 1458. í Kaupmannahöín*

Kristján konungr hinn fyrsti ritar kardinálanum de Columpna

um Pál förumunk, er viiji koraast að biskupsdómi á Hóluio-

telr hann þar til óhæfan, og biðr hann að koma í veg fyrir það-

Bartholins safn B. Fol. bls. 194—195, skr. c. 1690. PreotaO

í Scriptores rerum Danicarum VIII, 405.

Ad Cardinalem de Columpna in causa Holensis Ec-

clesie anno (CO cd) Iviii. 2(3). Aug.

Christiernus et cetera Eeverendissimo in Christo patri et

cetera.

Clausis pridem nostris apicibus capellanum nostrum Joachin^

Trolle P(aternitati) V(estre) obnixius coramendavimus. Postea

presbiter qvidam attulit Rome die xvii. junii datas P. V. qvas

gratanter perlegimus, cura nobis incolumitatis vestre nuncie

extiterint. Merainimus P(ater) R(everendissirae) alias vobis scrip'

sisse, qvod Reverendo patri PauJo Episcopo Bergensi. qvanqvan^

varia diversa et contraria Parliamontum regni nostri Norvegi^

consultaret, taraen pro iilis, qvibus ad R. v. p, sinceris neces-

situdinis nexibus astringiraur, precibus vestris duntaxat devicti.

favorabiles gratiara et favores impendimus cum effectu; et

R. P. intuitu ad maiora erimus seraper parati. Verum qvod

in eo non modicam recepimus displicentiam et res iHa animuto

nostrum acerrirae perurgebat, qvod intelleximus prefatum Epi"

scopum qvendam fratrem Predicatorem nostro nomine ad Bo'

lensem Ecclesiam in terra nostra Islandie presentasse, et prop'

terea qvod res iniusta gesta sit et periculum gravissimura pari-

tura, tum qvod idem frater qvasi publicanus ab indigenis

RegnoTum nostrorum ex eo notorie habeatur, qvod per multos

annos extra prelatorum et ordinis obedientiam evagando, pfO'

phanis et turpibus se piratarum commerciis et exercitiis

ingesserit, tum qvia nobis inde apud satrapas nostros et cunc-

tum vulgum reatus infamie et suspicionis accescit, tum qvod

^gio nostra illa Islandia cuœ vadis circumferatur maritimis ex
öpposito Britaunie maioris scilicet Anglie situetur, unde ag-

pedia^^'^-^
^^P^tus ac invasiones sustinet diuturnos, qvare ex-

^^^idem religiose vite et morum ac esemplarem preesse

triam^
^^; propter continuam regis absentiam iusuper pa-

fc
et disponat, ad qvod munus ipse frater neqvit

licet
'
^ dubitamus tamen ipsum Episcopum Bergensem

silf'

^^^^^^^^' ^^^^ tamen inteutione fecisse, sed egisset con-
s contra Anglicum, qvi illam Ecclesiam ambiebat, ex-

reo-
^'^*^^^^ tQi'V2i illa nostra ost mero imperio, nec non a

mun^
^*^^^^§ío unqvam secessit. Et qvia nichil nobis est com-

. ^nglicis, aut qvod Anglico ad Islandicas ecclesias

íöde
.^^^^^^^ qveat; et summo Pontifici svasisse, qvod super-

sicut

•'^^^^'^^^ desiderium nostrum et Ecclesie expectasset,

publi

^^^^ ^"^öíus Pontifex nobis per ipsius Episcopi organum
ca

poUicitatione promisit. Qvamobrem V. R. P. obnixius

^^^. .
qvatenus per vestram debitam suggestionem avo-

í |ilorum religiosorum ambitione, qvi omnes pro libertate

geusi^^
^^^^unt, liberi efficiamus; qvodqve ipse Episcopo Ber-

Hostr
^^^^"^^^^ velitis, ut de cetero caveat absqve speciali

öiandato huiusmodi et similia attentare, ac qvod, sicut

tali
^ ^^^ttio Pontifici scribimus, dictum fratrem Paulum a

jjgj^^^^^^^^one retardet et toleret patienter, qvod talem bomi-

itnus
^^^'^^^^^^ aliqvam regní nostri ecclesiam adraittere vel-

^öno^^^^^
in Hafnensi castro die xsiii. mensis Augusti

^ ^t cetera qvinqvagesimo octavo.

156.

K
10. November 1458. i Gufudal.

^^mLABRÉF Eindriða Jónssonar og Ingibjargar Pálsdóttur.

fyrir
bré'fi

^^^*^* ^^^" frumritið á skinni. Sex innsigli hafa verið

brájjuö ^*"" ^^^^^^ ^^*'' ^®^^

nomine domini amen
Var suo felldur kaupmale gior ok stadfestur millum eind-

^ jonssonar ok ingibiargar palsdottur sem hier segir.
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hafde adur nefndur eindride til kaups ok kuonarnQundar

vid fýr nefnda ingibioRgu palsdottur fioretigi hundruth suo

greind ok til skilin sem hier segir aih sira olafur isleiksson

gaf opt nefndum eindrida brodursýne sinum tuttugu kugilldö